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Úvodné slovo  

 Vážení spoluobčania, milí čitatelia,     Milí spoluobčania, 

          ešte nedávno sme mali vianočné 
sviatky, oslávili sme posledný deň v  roku 
a už tu máme rýchlo ubiehajúci rok 
2024. Dvadsiateho marca bol prvý jarný 
deň, obdobie nových začiatkov 
a očakávaní. Príchod jari je vždy 
významným momentom v kalendári. Na 
prvý jarný deň, sa príroda prebúdza zo 
zimného spánku, dni sa stávajú dlhšími a 
svet okolo nás začína žiariť novými 
farbami. Tento deň, známy aj ako jarná 
rovnodennosť, symbolizuje rovnováhu 
medzi dňom a nocou, kedy sa svetlo a 
tma vyrovnávajú, aby následne umožnili 
svetlu prevládať a prírode vrátiť jej plnú 
krásu a energiu. 

          Jar patrí medzi jedno z najkrajších 
ročných období. Neodmysliteľnou 
súčasťou jari sú nepochybne aj 
veľkonočné sviatky. Sú symbolom 
znovuzrodenia, plodnosti, obdobím, keď 
máme možnosť intenzívne pozorovať 
tajomstvo k životu prebúdzajúcej sa 
prírody okolo nás, rozkvitanie kvetov, 
pučanie stromov či ranný vtáčí spev. 
Predovšetkým sú však sviatkami 
duchovného pokoja a harmónie. Aj to je 
dôvod, prečo si aj v súčasnej modernej 
dobe udržali  svoje stále miesto v našich 
životoch. 

          Každý región má svoje špecifiká, ale 
všetky naše slovenské kraje a oblasti 
majú jedno spoločné - všade prevláda 
radosť a príjemná rodinná atmosféra, 
pretkaná tradíciami. Zaželajme si ju 
spoločne aj do našich domovov. 

 
 

       
           prajem Vám v mene svojom i v mene poslancov 

obecného zastupiteľstva, hlboké prežívanie 
Veľkonočného tajomstva - smrti a zmŕtvychvstania nášho 
Pána Ježiša Krista a pravú veľkonočnú radosť. 

          Aby ste Veľkú noc strávili v kruhu svojich najbližších, 
aby tieto dni boli naplnené radosťou, láskou, pohodou, 
oddychom, jednoducho všetkými tými pozitívnymi 
emóciami, ktoré k veľkonočným sviatkom patria.  

        
                          Mgr. Mária Oravcová – starostka obce 
 
 
 

     
 
 

Preveselé sviatky jari, slnko v každej jednej tvári. 
Bystré nohy, svižný korbáč, šunku, chlebík ba aj koláč. 
Trošku kriku, šťastia moc, skrátka krásnu Veľkú noc 

 
Vám želá redakčná rada Kotmanovského oka

  
 

 

Starosti s pôstnym pokáním 
 

Prežívame pôstne obdobie. Vieme vôbec, 
čo je pôst a čo vôbec znamená?  

 
(viac na strane 2) 

Odpadové hospodárstvo 
 

Stručný prehľad triedenia 
odpadov v našej obci za 
posledných päť rokov. 
(viac na strane 3) 
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Štatistika obyvateľstva 
za rok 2023 

 
Počet obyvateľov v obci klesá... 
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Starosti s pôstnym pokáním 

Prežívame pôstne obdobie. Vieme vôbec, čo je pôst a čo vôbec znamená? Pýtal som sa v škole detí, 

či vedia aké obdobie teraz prežívame, odpovedali mi, že jar. Pri vstupe do divadla potrebujeme 

vstupenku. Vstupenkou k veľkonočným sviatkom je pokánie. Ježiš povedal: ,,Keď teda prinášaš svoj 

dar na oltár a tam ti príde na um, že tvoj brat ma niečo proti tebe, nechaj svoj dar pred oltárom 

a choď sa najprv zmieriť so svojim bratom, a potom sa vráť a obetuj svoj dar.“ Vstupenkou k Božiemu 

oltáru v chráme, nie je dar, ale odpúšťajúca láska ku všetkým a tiež odpúšťajúca láska od všetkých. 

Žijeme veľmi biedne, sme iba bedári, ak  nie sme v harmónii s Bohom a s blízkymi.  Ak je aj spor 

medzi mnou a  mojim blížnym,  je aj spor medzi nami a Bohom. Ak v pokore prežijeme túto 

harmóniu, prežijeme príjemne aj Veľkú noc. V roku 1960 sa svet zjednotil na dopravnom značení, tým 

sa stal svet bezpečnejším. Aj nám dal Pán Boh pravidlá, ich dodržiavaním sa stal svet bezpečnejším. 

Jedine láskou ku vzkriesenému Kristu sa stáva svet bezpečnejším. Martin Luther King povedal, že 

naučili sme sa lietať ako vtáci, plávať ako ryby, no nenaučili sme sa umeniu, žiť ako bratia. 

K najsilnejším veľkonočným zážitkom môjho kňazského pôsobenia patrí chvíľa, keď stojac pred 

oltárom znie mohutný chór zboru v preplnenom chráme: ,, Kristus vstal z mŕtvych Haleluja, 

s radosťou chváľme ho kresťania, on jediný je Spasiteľom, on je našim Vykupiteľom.“ V pôstnom čase 

pokáním zmierené spoločenstvo prežívajúce vo viere veľkonočné posolstvo, viete si predstaviť niečo 

krajšieho?  Len aby po tohtoročnej Veľkej noci nepokračovalo ďalšie umývanie rúk, vyhľadávanie 

bezúhonnosti, spojené so stratou dôveryhodnosti? Pane Bože, nebeský Otče, zbav nás starostí, že naše 

pôstne vyznávanie hriechov nebolo vecou tradície a zvyklostí, ale pravdou, že sme s Kristom, svojim 

Pánom a Spasiteľom dnes a zajtra a po všetky naše dni až na veky – v raji, z moci Jeho nezaslúženej 

milosti.  

 
                                                         Mgr. Stanislav Haluška – evanjelický  farár 
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ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
Vážení občania, 

keďže sme sa rozhodli prvé číslo Kotmanovského oka vydať skôr ako obvykle nebudeme Vás v tejto 

rubrike hneď trápiť témami o triedení odpadu a znižovaní produkcie odpadu, ale si dáme radšej pár 

čísel z reality aká v obci je, čo sa týka množstva odpadu podľa jednotlivých druhov, teda akúsi 

štatistiku. Však čo sa týka produkcie odpadu a triedenia si myslím, že všetci to teoreticky a veľká 

väčšina aj prakticky ovláda. A všetci si spoločne želáme, aby skupina „prakticky“ sa rozširovala.  

V roku 2018 vstúpil do platnosti nový zákon o odpadoch v zmysle ktorého je poplatok za uloženie 

odpadov na skládke závislý od percenta vytriedenia odpadu predchádzajúceho roka. 

Pozrieme sa spätne na 5 rokov. Údaje sú uvádzané v kg. 

 

ROK ODPAD 

komunálny, 

objemný, 

stavebný 

ODPAD 

vytriedený 

(plasty, 

sklo, 

papier...) 

ODPAD 

spolu 

% 

vytriedenia 

2019 51 240 9 120 60 360 15,11 

2020 54 533 9 796 64 329 15,23 

2021 53 132 11 705 64 837 18,05 

2022 49 912 10 807 60 719 17,80 

2023 49 744 13 026 62 770 20,75 

 

Z uvedenej tabuľky vidíme, že pomaličky sa aj naša obec zlepšuje v triedení odpadov,  za čo patrí 

vďaka všetkým občanom, ktorí sa na tom podieľajú. Veríme, že aj ostatní sa k nám pridajú 

a spoločne, keď aj malými krôčkami budeme to percento zvyšovať a tým si zabezpečíme nižšie 

poplatky aj v neposlednom rade čistejšie životné prostredie pre nás všetkých. 

 

                                                                                                                                              Iveta Belicová 

_______________________________________________________________________ 

NOVINKY V ODPADOVOM 
HOSPODÁRSTVE 

 
Obec Kotmanová dňa 01.03.2024 zaviedla na svojom území ZBER POUŽITÉHO 
KUCHYNSKÉHO OLEJA (v prípade záujmu aj pre občanov okolitých obcí). Zber sa uskutočňuje 
počas pracovných dní na obecnom úrade v Kotmanovej. Za 3litre použitého oleja dostanete 1liter 
čistého oleja. K dátumu vydania súčasného čísla Kotmanovského oka sa nám podarilo vyzbierať 
93litrov použitého kuchynského oleja a občania si tak domov odniesli 31 litrov čistého oleja.  

                                                                                          Váš záujem o túto službu nás veľmi teší 😊 
 

PRIPRAVUJEME PRE VÁS 
MOBILNÝ VÝKUP PAPIERA 

 
Odvoz papiera sa bude vykonávať zdarma, vykupovať sa budú: noviny, časopisy, knihy a 
letáky. Váš zberový papier odvážia priamo vo vozidle a vymenia ho za hygienické výrobky podľa 
aktuálnej ponuky a Vášho vlastného výberu. O presnom termíne zberu Vás budeme včas informovať 
prostredníctvom obecného rozhlasu.  

 
                                                                                                                                                Vaša starostka 
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Štatistika obyvateľstva za rok 2023 

 
Počet obyvateľov v obci má dlhodobo klesajúci trend.  
K 31.12.2023 bol stav obyvateľov 264, z toho 
- muži  138, čo predstavuje  52,27 % 
- ženy   126, čo predstavuje  48,25 %  
Priemerný vek obyvateľov je na úrovni 45,5 rokov 
 
Počet obyvateľov k 1.1.2023            268 
Prihlásení na TP (trvalý pobyt)                    6 
Narodení                                                           3 
Úmrtí                                                               10 
Odhlásení                                                          3 
Počet obyvateľov k 31.12.2023       264     
  

Spoločenská rubrika 

 
Oslávili okrúhle jubileum v I. štvrťroku 2024 
 
 
                           Mária Telúchová 
                                Ján Oravec 
                               Ondrej Salaj 
                         Katarína Karmanová 
                               Peter Ďurove 

 
 
 
 

Náš život sa podobá knihe. 
Múdry človek premýšľa pri jej čítaní,  
pretože vie, že ju môže čítať iba raz.  
Vaše krásne okrúhle jubileum  
je malým zastavením pri jej čítaní.  
Prajeme Vám,  
aby ste ju aj v budúcnosti vždy čítali s láskou,  
získanou životnou múdrosťou a rozvahou.  
Potom všetko, čo do nej vpíšete,  
zostane v srdciach Vašich najbližších  
a budete si môcť povedať,  
že Váš život stál za to,  
pretože ste ho žili pre ostatných. 
Do Vašich spomienok sa už veľa zmestí.  
Prajeme telu zdravie, ruke pevný stisk, pokoj do srdca i nejaký ten zisk. 

 

Všetko najlepšie Vám želajú poslanci OZ Kotmanová, starostka obce  

a redakčná rada Kotmanovského oka 
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Zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
1. Zasadnutie OZ dňa 03.01.2024 
Prvého zasadnutia OZ v roku 2024 sa zúčastnili všetci piati poslanci OZ. 
Na zasadnutí OZ poslanci : 
schválili: 
*  Zásady hospodárenia s majetkom obce Kotmanová 
*  Sadzobník poplatkov za služby poskytované obcou krátkodobý nájom  majetku obce  
*  Uzatvorenie zmluvy so Stredoslovenskou vodárenskou spoločnosťou 
    Zmluva č. 0885/2023 o poskytnutí časti projektovej dokumentácie stavby 
    „ Zásobovanie pitnou vodou regiónu Novohrad“, o podmienkach postúpenia práva a povinnosti 
    investora/stavebníka k časti stavby, o podmienkach a spôsobe zabezpečenia realizácie časti     
    stavby a o uzavretí budúcej kúpnej zmluvy na časť stavby.  
    Uzatvorenie predmetnej zmluvy bolo nevyhnutné pre pokračovanie prác spracovanie projektovej    
    dokumentácii pre stavebné povolenie na vodovod v obci Kotmanová, ktorej práce momentálne    
    prebiehajú 
* pozemok vo vlastníctve obce Kotmanová, parcela C 345/2 (bývalý tenisový kurt)  zastavané  
   plochy a nádvoria vo výmere 224 m2, evidovaný na liste vlastníctva č. 2 v k.ú. Kotmanová ako   
   dočasne prebytočný 
* zámer prenájmu pozemku vo vlastníctve obce Kotmanová, parcela C 345/2 (bývalý tenisový    
   kurt) zastavané plochy a nádvoria vo výmere 224 m2, evidovaný na liste vlastníctva č. 2 v k.ú.   
    Kotmanová z dôvodu hodného osobitného zreteľa na základe ustanovenia § 9a ods. 9,   
    písm. c)  zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov žiadateľovi:   
    Alexandra Matisová, bytom Kotmanová 34, 9854 53 Mýtna, cena nájmu: 30,00 €/mesiac 
    doba nájmu:  3 roky. Dôvodom hodným osobitného zreteľa je, že predmetný pozemok je dočasne  
    prebytočný, čo poslanci OZ schválili uznesením č. 7/2024 dňa 3.1.2024 a pre obec v súčasnosti  
    neprináša  žiadny úžitok. 

     Starostka obce informovala poslancov OZ, že finančné prostriedky zo získanej dotácie 
z rozpočtovej Rezervy predsedu vlády SR vo výške 37.650,- EUR na rekonštrukciu Klubu mladých, 
boli obci Kotmanová poukázané na účet obce ešte koncom roka 2023. Rekonštrukcia sa plánuje 
realizovať v roku 2024 a bude dofinancovaná z vlastných zdrojov z prostriedkov rezervného fondu. 
                                                                                                                                                Iveta Belicová 
                                                                                                                                                Zdroj : zápisnice OZ 

__________________________________________________________________ 

Okolo Kotmanovej 
 

     Dnes Vás pozývam na prechádzku nádherným kotmanovským chotárom naozaj v najbližšom 
možnom okolí. Hora je všade okolo nás a ozdravná náruč magickej zelene objíme a zaplaví naše 

pľúca fytoncídmi (liečivo rastlinného pôvodu) - stromčekovými antibiotikami 😊.  
Len ráčte vstúpiť! 
 
Trasa: OU - žľab Lovina - žľab  Žarnovnik - maštale - ústie Veľké Hlboké - Malé 
Hlboké – Miklianovo - Dolina – Vrch Priečno - MŠ 
 
     V okolí Kotmanovej v exponovaných strmých svahoch naši predkovia dômyselne vybudovali 
lesné zvážnice. Ich priechodnosť sa voči minulosti, keď často zostávali zarastené pichľavými 
náletovými drevinami alebo boli blokované vyvrátenými stromami, zlepšila. Zvážnice kopírujú 
vrstevnice, majú len mierne prevýšenia resp. klesania, a preto pohyb po nich je veľmi príjemný. V 
dnešnom putovaní využijeme najprv juhovýchodnú zvážnicu a potom dolnú severozápadnú 
zvážnicu.      
     Trasa začína pri obecnom úrade OÚ. Na  úvod sa trochu zapotíme, lebo lesná cesta strmo  stúpa 
cez Paseky žľabom Loviňa, ktorý sa stal neslávne známy tým, že v minulosti spôsobil veľkú 
povodeň. Aby sa povodeň nezopakovala,  vodohospodársky podnik tu vybudoval polder - kamennú 
hrádzu.  
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     Lesná cesta popri poldri bola obnovená po uložení silového zemného kábla vedúceho z Pasiek na 
Horné Fafáky. Po cca. 300m križuje cestu juhovýchodná zvážnica. Tu treba odbočiť vľavo (na 
sever)  po zvážnici. Rozmočený terén signalizuje prítomnosť potôčika tečúceho žľabom Loviňa. 
Pohyb po zvážnici je veľmi príjemný, pretože profil je takmer rovinatý, aj keď cesta vedie po veľmi 
exponovanom kamennom teréne. 
     Sú tu čiastkové výhľady na Kotmanovú, masív Veporských vrchov, aj na Ostrôžky, kde pohľad 
upúta zarastený brdok uprostred lúky – Uhliarsko. Zvážnica ide súbežne s dedinou, ale keďže 
kopíruje terén a kľukatí sa do žľabov, je cca. o 1 km dlhšia ako priama cesta cez dedinu. Sme v lese, 
ale súčasne počujeme pulzujúci život v dedine. Psy brešú, ovečky cengajú, ľudia robia svoje bežné 
činnosti, ale okolo nás sú iba stromy, zeleň a nádherné zelené machy. Aj v žľabe Žarnovik zurčí 
bystrý potôčik. Odvodňuje juhozápadnú časť Kypca. 
     Zvážnica končí tesne nad dedinou pri maštaliach. Tu sa musíme pár metrov vrátiť a  odbočiť na 
zrekonštruovanú “laznú cestu”. Po ceste stúpame až k betónovému mostu, resp. naplaveninami 
totálne  zanesenej požiarnej nádrže  na potôčiku Veľké Hlboké. Tu odbočíme  smerom k Malému 
Hlbokému. Je fascinujúce, koľko malých prítokových potôčikov sa v kotmanovskom chotári 
nachádza. V posledných rokoch  suchá spôsobujú  vysychanie potôčikov, ale v jarnom období sa 
našťastie vždy prebudia k životu: Loviňa, Žarnovnik, Dúbravka, Vrbinský potok, Malé Hlboké, 
Veľké Hlboké, Dolina, Bercová. 
     Všade na jar  zurčí do dediny životodarná voda. Lesná cesta pod Miklianovom poskytuje 
možnosť pozorovať lesnú zver. V týchto miestach zver migruje, aj sa tu rada zdržuje. V húštine nás 
raz vystrašil aj statný diviak, keď už nevydržal byť v utajení a s rykom vybehol popred nás. Nuž a 
ten najkrajší zážitok čaká v žľabe Dolina. Mohutné skalné útvary a exponovaný terén už z diaľky 
signalizujú prírodnú zaujímavosť.  V suchom lete ledva počuť  jemný žblnkot vody, ktorá čurká 
popod skaly, ale na jar, alebo po dažďoch, sa tu zvyknú rozvinúť atraktívne vodné kaskády. Cesta 
kulminuje cez Priečno, ale nad Sihoťou odbočíme dole zo zvážnice na udržiavaný cyklistický 
chodník, kde schádzame traverzom so serpentínami až na kotmanovské lúky. Chodník pokračuje 
na lúky pod Bercovou popri vnadisku poľovníkov, preskočíme járok Bercova a stočíme sa dole  k 
bývalej materskej škôlke MŠ. 

       Záver: 
     Trasa je nenáročná, má dĺžku asi 6 km, trvá cca 2 hod podľa kondície pešiaka. Vhodné je zobrať 
si trekové palice, aby sa zapojila do chôdze aj horná časť tela a kardio efekt chôdze sa umocnil. 
Človek sa narodil pre pohyb a najtesnejší kontakt s prírodou poskytuje práve chôdza, ktorú si môže 
“naordinovať” každý mobilný človek. Okolie Kotmanovej k tomu poskytuje nepreberné  možnosti. 
O niektorých som písal v predchozích vydaniach. 
O mne: 
     Chalupár, cyklistika, chodec, turista, ktorý tu v Kotmanovej už 17-ty rok okrem práce okolo 
chalupy a záhrady, rád objavuje aj prírodné krásy a zaujímavosti blízkeho a vzdialeného okolia. 

A aby som toho stihol viac, využívam horský alebo cestný bicykel 😊. 
                                                                                             Ing. Miroslav Pilát 
      

         

       FOTO: Ing. Miroslav Pilát 

 

 


	ešte nedávno sme mali vianočné sviatky, oslávili sme posledný deň v  roku a už tu máme rýchlo ubiehajúci rok 2024. Dvadsiateho marca bol prvý jarný deň, obdobie nových začiatkov a očakávaní. Príchod jari je vždy významným momentom v kalendár...

